
João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018Nº 16.601 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decreto nº 38.238 de 18 de abril de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei nº
11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 38.040, de 26 de janeiro de
2018, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/260101.00003.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 6.200.000,00  (seis milhões,
duzentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
26.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
26.201  - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor
06.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 270 700.000,00
.
06.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 3390.39 270 5.000.000,00
.
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3390.92 270 500.000,00
TOTAL 6.200.000,00

.  Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão por
conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Taxa de Registro de Veículos, do Departamento Estadual
de Trânsito do Estado da Paraíba - DETRAN, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal
nº 4.320/64.
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  18  de
abril  de  2018;  130º  da Proclamação da República.

Decreto nº 38.239 de 18 de abril de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 38.040, de 26 de janeiro de
2018, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/270001.00017.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 500.000,00  (quinhentos mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.901  - FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Especificação Natureza Fonte Valor
08.243.5008.4736.0287- CAPACITAÇÃO PARA GESTORES E

TÉCNICOS DO SISTEMA DE
GARANTIAS DE DIREITOS 3390.20 179 500.000,00

TOTAL 500.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

27.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.901  - FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Especificação Natureza Fonte Valor
08.243.5008.4733.0287- PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS

PARA O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS
E ADOLESCENTES 3390.39 179 500.000,00

TOTAL 500.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  18  de
abril  de  2018;  130º  da Proclamação da República.

Portaria Nº 0017/18-SECCMG                                                    João Pessoa-PB, 17 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVERNA-
DOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 8.186 de 16 de 
março de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ESTADUAL, O SD QPC Matrícula 525.236.-9, 

JOCÉLIO ALVES GERTRUDES, para a Missão de Fiscal do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
003/2015, manutenção da aeronave SENECA prefi xo PR-SPB, entre a Casa Militar do Governador e a 
Empresa JPA João Pessoa Manutenção de Aeronaves Ltda.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Publicado no D.O.E de 13-03-2018
Republicar por incorreção

Portaria Nº 0016/18-SECCMG                                                  João Pessoa-PB, 17 de abril de 2018.
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVERNA-

DOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 8.186 de 16 de 
março de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR ESTADUAL O MAJ QOC Matrícula 521-281-2 PE-

DRO JORGE GOMES FERREIRA, para a Missão de Gestor do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 003/2015, manutenção da aeronave SENECA prefi xo PR-SPB, entre a Casa Militar do Governador e 
a Empresa JPA João Pessoa Manutenção de Aeronaves Ltda.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Casa Militar do 
Governador

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 141/GS/SEAP/18                                                                                 Em 16 de abril de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o ASP BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, a Belª. ÂNGELA MARIA BARBOSA DE ALMEIDA, Mat. 90.822-3 e o Agente de 
Segurança Penitenciária EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6, para sob a 
Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão e com todo o rigor da Lei, os fatos contidos 



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 019/2018/GEDEPS/SEAD                                 EXPEDIENTE DO DIA: 12/04/2018                                                              

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE 
aos Servidores abaixo relacionados: 
Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO
18008601-4 ANA CAMILLA ALVES DE LACERDA 177625-8 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008602-2 GEORGIA MEDEIROS LOPES DE SOUZA  LUCIO 182528-3 MÉDICA SES
18008603-1 ELAINNE DE LIMA 177734-3 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008604-9 EMANUELLE DE SOUSA GOMES FALCÃO 178161-8 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008605-7 JOSY ALMEIDA MARIANO 179281-4 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008606-5 GERLANE DE SOUZA LUCENA 178226-6 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008607-3 THAISE ELLEN LIMEIRA DE OLIVEIRA 175173-5 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008636-7 GISLAYNE AZEVEDO DE CAMPOS ALVES 179734-4 FARMACÊUTICA SES
18008637-5 NEILSON DINIZ VIEIRA 175943-4 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008638-3 THASSIO ALDROVANDO PEREIRA DE QUEIROGA 178557-5 TÉC. ADMINISTRATIVO SES
18008639-1 MARIA ANGELA CRISTINA PINHEIRO 180595-9 TÉC. LABORATÓRIO SES
18008640-5 CLÁUDIA TARGINO CHAVES DE OLIVEIRA BATISTA 177583-9 TÉC. ADMINISTRATIVO SES

RESENHA Nº 020/2018/GEDEPS/SEAD                                   EXPEDIENTE DO DIA: 16/04/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE 
aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18008092-0 ALINE RODRIGUES DE SALES 177000-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008093-8 ALVINO FERREIRA DE ABREU 182340-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008094-6 ANA PAULA NUNES DA SILVA 175310-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008095-4 ANTONIO TRAJANO DE LIRA JUNIOR 180015-9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008096-2 BELMONT AMARAI RIBEIRO SOUSA 178875-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008097-1 CAIO SERGIO SABINO ALVES 175525-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008098-9 CARINA PATRICIA FERRAZ RABELO 176199-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008099-7 CICERO BRAZ DE ARAUJO 179274-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008100-4 DANIELA VIEIRA DOS ANJOS SENA 178486-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008101-2 DIEGO PESSOA IRINEU DE FRANCA 179965-7 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008102-1 EDUARDO SOUZA DA SILVA 178270-3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008103-9 FRANCINALDO MACIEL DE BRITO 179661-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008104-7 GABRIELA BARBOSA DE MEDEIROS 175124-7 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008105-5 HELEN VANESSA ALEXANDRE SANTOS 178079-4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008106-3 HOSANA TAMIRES NUNES LEITE 176075-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008107-1 HUELIO LEVY SILVA BARBOSA 176328-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008108-0 JAIRO JOSE DA SILVA GUALBERTO 179482-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008109-8 JEREMIAS DA COSTA SANTOS 177824-2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008110-1 JOSE CARLOS RIBEIRO PEREIRA 177459-0 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008111-0 JOSE DE LIMA 178545-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

RESENHA Nº 021/2018/GEDEPS/SEAD                                   EXPEDIENTE DO DIA: 16/04/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE 
aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18008112-8 JOSE PEREIRA CLAUDINO 178132-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008113-6 JOSE RENATO DO NASCIMENTO SILVA 179032-3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008114-4 JOSIEL PEREIRA DA SILVA 177373-9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008115-2 JOSILDO GARCIA LUNA 173933-6 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008116-1 JOSIMAR DOS SANTOS MACEDO 175239-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008117-9 JOSIVAL TENORIO DOS SANTOS 175440-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008118-7 JULIETE REGINA RIBEIRO COSTA 179059-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008119-5 JUSSARA MARIA DOS SANTOS VIEIRA 179532-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008120-9 LEANDRO FERREIRA DE LIMA 176748-8 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008121-7 LEONARDO ARCANJO DE ANDRADE 180267-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008122-5 MARIA JOSE MIGUEL DE AMORIM 176045-9 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008123-3 MAXWELL RAMALHO 178087-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008124-1 NATALY DO NASCIMENTO SIMOES 179440-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008125-0 ODAIR JOSE DA SILVA LIMA 179325-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008126-8 PATRICIA ALEXSANDRA BASTOS DOS SANTOS 178593-1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008127-6 PAULA PRISCILA GOMES DO NASCIMENTO PINA 173937-9 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008128-4 PEDRO FRANKLIN DE SOUSA 175689-3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEE

18008129-2 RAFAELA DAYNE RIBEIRO LUCENA 177878-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008130-6 ROSA MARIA MARQUES SOARES 178063-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008131-4 SEBASTIAO NASCIMENTO DE SOUZA 179736-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

  
RESENHA Nº 022/2018/GEDEPS/SEAD                                             EXPEDIENTE DO DIA: 16/04/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere 
o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a Lei 58/2003, combinado 
com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE aos Servidores abaixo relacionados: 

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

18008132-2 SIMONE TARGINO SOUSA 179210-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008133-1 TIAGO JUSTINO TRIBUTINO 178172-3 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008134-9 TIAGO PEREIRA DOS SANTOS 176724-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008135-7 VALIOMAR IMPERIANO GOMES 178952-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008136-5 WELITA GOMES DE ALMEIDA 178421-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

18008137-3 YLENE MICHELLINE DE ALMEIDA LINS DO VALE 177835-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

Secretaria de Estado
da Administração

no Ofício nº 111/2017 e seus anexos, oriundo da Vara de Execução Penal da Comarca de Monteiro, que 
deu origem ao Processo Sindicatório nº 201800000616.

Cumpra-se
Publique-se

Processo nº. 201800001014
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do Sistema Pe-
nitenciário do Estado da Paraíba, por meio da Portaria nº. 014/GESIPE/SEAP/18, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado no dia 24 de fevereiro de 2018, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, e com 
todo o rigor, os fatos constantes no Processo nº 201700007421.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa 
integralmente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como o despacho do Gerente Executivo do 
Sistema Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar a aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA aos Agentes de Segurança 
Penitenciária, SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA, mat. 171.647-6 e JOSÉ ALESSANDRO DE LIMA 
SANTOS, mat. 171.644-1, em virtude de ter restado comprovado a responsabilidade dos mesmos, nos 
fatos ora apurados, infringindo o Art. 106, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, respeitando o que reza os Arts. 117 e 118 do mesmo diploma legal, corroborando desta forma, com 
o relatório da Comissão, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 16 de abril de 2018.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018Diário Ofi cial 3

RESENHA Nº 006/2018/GS/IASS.                                                      João Pessoa, 18 de abril de 2018.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO 
SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 7º da Lei nº 
10.903, de 06 de junho de 2017, nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal, com redação 
conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, homologou os Processos de ABONO DE PERMA-
NÊNCIA, abaixo relacionados: 

LOTAÇÃO PROCESSO NOME MATRÍCULA PARECER PROJUR/IASS

IASS 001741/2017-9 JOSEMIR GONÇALVES DE ANDRADE 611.948-4 0068/2018

IASS 000191/2018-7 MARIA VILMA GOMES 611.957-3 0028/2018

IASS 000158/2018-4 MARCUS CESAR B. FERRER SILVA 611.717-1 0026/2018

Instituto de Assistência
à Saúde do Servidor - IASS

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

PORTARIA GS Nº 92/2018                                                                João Pessoa, 13 de abril de 2018.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas nas Resoluções do Conselho Técnico CT 
nº 04/90, CT nº 003/2009, de 08/ de setembro de 2009, publicada no Diário Ofi cial.

 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro JOSÉ JUSTINO DE PAIVA FILHO, Matrícula 

612.256-6, inscrito no CPF sob o nº 139.247.024-20, CREA nº 160.197.915-0, para Gestor do Contrato 
e Fiscal da Obra de CONCLUSÃO DA AMPLIAÇÃO DA ALA DE RADIOLOGIA DO HOSPITAL 
NAPOLEÃO LAUREANO EM JOÃO PESSOA, objeto da CONCORRÊNCIA n° 03/2018 – Pro-



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 Diário Ofi cial4

cesso Administrativo n° 1772/2017.
Art. 2º - O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pela gestão do 

Contrato e fi scalização das obras, respeitando as regras contratuais, em especial, os prazos de vigência 
e de execução, os quais serão monitorados pelo referido profi ssional até entrega defi nitiva das obras. 

Art. 3º - O controle será rigoroso, a fi m de que seja assegurada a boa qualidade dos 
materiais empregados, o cumprimento do cronograma físico-fi nanceiro, o cumprimento dos períodos de 
medição e respectivos pagamentos, a tempestividade dos aditivos, acompanhamento dos reajustamentos, 
expedição dos termos de recebimento provisório e defi nitivo e demais atribuições elencadas no Art. 8º 
do Decreto Estadual nº. 30.610/2009.

Art. 4º - Os gestores deverão avaliar o acervo documental da obra com vista a verifi car 
se a planilha contempla os serviços necessários à funcionalidade da obra, bem como se os elementos 
constantes no processo são sufi cientes à emissão da ordem de serviços. Os projetos deverão ser devida-
mente compatibilizados antes do início das obras, a fi m de evitar transtornos futuros.

Art. 5º - Além das obrigações previstas no edital e no contrato, o gestor deverá atender 
ao que prescreve o Manual Orientativo de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia da Controla-
doria Geral do Estado e demais normas técnicas aplicáveis à espécie. Deverá, ainda, acompanhar todos 
os procedimentos em tramitação junto às concessionárias CAGEPA, ENERGISA e demais Órgãos.

Art. 6º - O gestor/fi scal deverá expedir as medições na forma prevista no contrato, 
o qual se responsabilizará integralmente pelos quantitativos dos serviços que deverão vir devidamente 
acompanhados pela memória de cálculo nela existentes e pela especifi cação e qualidade dos materiais 
ali constantes. 

§ 1° - As medições devem ser encaminhadas até o quinto dia útil do mês subsequente, 
devidamente instruída com os documentos exigidos no contrato, em especial: memória de cálculo, 
relatório fotográfi co, declarações, dentre outros documentos.

Art. 7o _ Quando da necessidade de aditivos estes serão submetidos previamente à 
Direção da SUPLAN devidamente acompanhado pela justifi cativa técnica para posterior elaboração 
dentro das normas legais pertinentes, e serão remetidos com 30 dias de antecedência do vencimento do 
contrato, a fi m de garantir a tempestiva tramitação legal. 

§ 1° - No caso de aditivos de valor estes deverão obedecer aos percentuais previstos na 
Lei 8.666/93, e ser elaborados com coerência e em face da necessidade da obra, não sendo admitidas as 
solicitações que ocorrerem nos últimos 20 dias de vigência do Contrato, exceto quando houver aditivo 
de prazo em tramitação e/ou se tratar de fato superveniente, devidamente comprovado no processo.

Art. 8º - Deverá ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do Contrato, objeto da obra fi scalizada, a teor do Art 67, §1° da Lei Federal n° 8.666/93.

Art. 9o – O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar n° 58/2003 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação Pátria).

Art. 10º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

do Estado de Pernambuco.O Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu 
no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº GCG/0055/2018-GC                                             João Pessoa-PB,14 demarçode 2018.

Licenciamento ex-off ício do Cabodas fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de 06de fevereirode 

2018, o Cabo QPC Matrícula  523.482-4Paulo Henrique Barbosa da Silva, solteiro, classifi cado no 1ª 
CIPM, fi lho de Pai não declarado e Maria Eugênia Barbosa da Silva,nascido no dia 06 de julhode 1984, 
natural de Recife-PE, incluído nesta Corporação no dia 05 de março de 2007, por ter sido nomeadopara 
o cargo de Agente de Investigação da Polícia Civil do Estado de Pernambuco.O Militar Estadual foi 
julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM; 

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Polícia Militar
da Paraíba

Portaria nº 0059/2018-Reintegração/DGP/5   João Pessoa, PB, 13 de abril de 2018.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12, da Lei Complementar nº 87, de 
02/12/2008, e considerando o teor do Ofício nº 0299/2018-AESPA, de 06/04/2018, ao qual acosta-se a 
Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Ordinária de Reintegração com pedido de tutela de urgência, 
datada de 16/03/2018, da lavra do Exm.º Sr. Juiz de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 
Campina Grande, Dr. Ruy Jander Teixeira da Rocha – Processo nº 0801188-71.2018.8.15.0001 – que con-
cedeu a tutela de urgência antecipada, determinando que o Estado da Paraíba, através de seu representante 
legal, reintegre o autor adiante referenciado aos Quadros  da PMPB, o qual fora excluído da Corporação 
através da Portaria nº 0090/2017-Excl.CD-DGP/5, publicada no Bol PM nº 0085/2017,  RESOLVE:

REINTEGRAR   aos Quadros da Polícia Militar do Estado da Paraíba, a contar de 
04 de maio de 2017, o ex PM - 2º Sargento QPC Matr. 517.543-7 PAULO CESAR PEREIRA DA 
SILVA, em cumprimento a Decisão Judicial acima mencionada (anexa).

O militar ora reincluído fi ca classifi cado no 2º BPM;
Determinar ao comandante do 2º BPM que adote as providências pertinentes, inclusive 

encaminhando o 2º Sgt QPC CESAR à Diretoria de Gestão de Gestão de Pessoas para fi ns de identifi cação 
(expedição da identidade funcional) e atualização de dados cadastrais;

Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas que remeta cópia desta Portaria à 3ª Vara 
da Fazenda Pública da Comarca da Campina Grade, com a respectiva publicação no Diário Ofi cial do 
Estado e transcrição em Boletim PM;

Determinar à Diretoria de Finanças que adote as providências de sua competência 
pertinentes ao caso;

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PORTARIA Nº GCG/0043/2018-GC                                      João Pessoa-PB,26 defevereiro de 2018.

Licenciamento ex-off ício do Soldadodas fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, o art. 110 Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977,subsidiariamente, por força do art. 134 Lei nº 3.909, 
de 14 de Julho de 1977, combinado com o  inciso II do § 3º artigo 142 da Constituição Federal e o art. 
122 da Lei nº 9.297, de 1996, solucionando o requerimento do militar interessado. 

RESOLVE:
LICENCIAR ex-off ício das fi leiras desta Corporação, a contar de 30de janeirode 

2018, o Soldado QPC Matrícula528.118-1Humberto Victor Albuquerque de Vasconcelos, solteiro, 
classifi cado no 5º BPM, fi lho de José Humberto Freitas de Vasconcelos e Josecleide Gaudêncio de 
Albuquerquenascido no dia 17 de dezembro de 1993, natural de Carpina-PE, incluído nesta Corporação 
no dia 30 dedezembro de 2014, por ter sido nomeadopara o cargo de Agente de Polícia da Polícia Civil 

PORTARIA GS N° 002/2018        João Pessoa, 12 de abril de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais 
e, ainda, conforme Lei Estadual nº 10.467, publicada em 26 de maio de 2015,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar a servidora WILLIANE SUÊNIA LUCENA NOBRE, Assessor 

Técnico da Gerência Administrativa, matrícula n° 155.997-4, como Gestora do Contrato SEFIN nº 
002/2018, a ser celebrado com a empresa CLASSIC VIAGENS E TURISMO EIRELLI-EPP, CNPJ nº 
00.448.994/0001-03.

Artigo 2o - Competirá ao servidor acompanhar e fi scalizar a execução do objeto con-
tratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Artigo 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Republicar por incorreção, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba dia 13/04/2018.

PORTARIA GS N° 001/2018     João Pessoa, 09 de abril de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais 
e, ainda, conforme Lei Estadual nº 10.467, publicada em 26 de maio de 2015,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar a servidora WILLIANE SUÊNIA LUCENA NOBRE, Assessor Téc-

nico da Gerência Administrativa, matrícula n° 155.997-4, como Gestora do Contrato SEFIN nº 001/2018, 
a ser celebrado com a empresa ROSILDO DE LIMA SILVA – EPP, CNPJ nº 23.821.927/0001-98.

Artigo 2o - Competirá ao servidor acompanhar e fi scalizar a execução do objeto con-
tratado, bem como observar e cumprir o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Artigo 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Republicar por incorreção, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba dia 12/04/2018.

Secretaria de Estado
das Finanças

Departamento de
Estradas de Rodagem 

PORTARIA Nº 048 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 2999/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a Engenheira MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DE ALMEIDA, 

matrícula 5077-6, inscrito no CPF sob o nº 203.610.414-20, na qualidade de Gestora do Contrato PJ-
017/2018, referente à Dispensa de Licitação nº 02/2018, que tem por objeto a Aquisição de 80.000 Litros 
de Óleo Diesel.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018Diário Ofi cial 5

PORTARIA Nº 045 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 3018/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUZA, matrícula 5066-

1, inscrito no CPF sob o nº 110.527.834-49, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-020/2018, referente 
à Locação de Equipamentos (máquinas e veículos), com operador e manutenção listados nos itens 3.0 
e 5.0 do Anexo I do Edital do Pregão nº 385/2017.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 046 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 3019/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUZA, matrícula 5066-

1, inscrito no CPF sob o nº 110.527.834-49, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-019/2018, referente 
à Locação de Equipamentos (máquinas e veículos), com operador e manutenção listado no item 1.0 do 
Anexo I do Edital do Pregão nº 385/2017.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 047 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e de acordo com 
Processo de nº 3020/2018.    

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUZA, matrícula 5066-

1, inscrito no CPF sob o nº 110.527.834-49, na qualidade de Gestor do Contrato PJ-018/2018, referente 
à Locação de Equipamentos (máquinas e veículos), com operador e manutenção listados nos itens 2.0, 
4.0 e 6.0 do Anexo I do Edital do Pregão nº 385/2017.

Art. 2º. O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º.  O  não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de abril de 2018.

ANEXO
Matrícula Nome Função

8052200 ABRAAO GIULLIAN CAVALCANTI ARAUJO Assistente Técnico I

1050223 ADAILTON VASCONCELOS JUNIOR Assistente Técnico I

1050237 ADEMIR MORAIS DE MEDEIROS Assistente Técnico I

1052213 ADNA DE ALCANTARA E SOUZA BANDEIRA Assistente Técnico I

1050240 ADRIANA MARQUES ALVES GOUVEIA Assistente Técnico I

1052227 ADRIANA MARQUES NASCIMENTO Assistente Técnico II

1052230 ADRIANA VENANCIO DE FARIAS Assistente Técnico I

1050254 AGNALDO SILVA Assistente Técnico I

1050268 AILA TAISE DOS SANTOS SOUSA Assistente Técnico I

7050271 AISLAN KELVEN DANTAS DE OLIVEIRA Assistente Técnico I

1050326 ALBA LUCIA CANDEIA MAIA MUNIZ Assistente Técnico I

1050357 ALBERTO ALVES FERNANDES Assistente Técnico I

1050388 ALDAIZA DE BRITO MARQUES Assistente Técnico I

8052244 ALDO SERGIO ARAUJO TEIXEIRA Assistente Técnico I

1050401 ALESSANDRO DOS SANTOS SILVA Assistente Técnico I

1053736 ALESSANDRO GUIMARAES LIMA Assistente Técnico I

1050446 ALEX FABIANI DE ARAUJO Assistente Técnico I

1052258 ALEXANDRA KARLA MENDES ACIOLY Assistente Técnico I

1050450 ALEXANDRE DE OLIVEIRA ARAUJO Assistente Técnico I

1050463 ALEXANDRO MARCELINO DE OLIVEIRA Técnico em Informática

1050059 ALFREDO PEREIRA DE ALMEIDA Assistente Técnico I

1050028 ALHANNY DE FATIMA GUEDES CAMPOS DE FARIAS Assistente Técnico I

1052261 ALINE MARTINS LEITE DE SOUSA Assistente Técnico I

1050477 ALINNE GABRYELLE DA SILVA SOUSA Assistente Técnico I

1050480 ALUSKA TATIANE CABRAL OLIVEIRA Assistente Técnico II

1050494 ANA CLAUDIA DA SILVA Assistente Técnico I

8052275 ANA CLAUDIA GUEDES DE SOUZA Assistente Técnico I

1050504 ANA FLAVIA DE ALBUQUERQUE ASSIS Assistente Técnico I

1052436 ANA LIGIA CAVALCANTI DOS SANTOS Assistente Técnico I

1050535 ANDREA NAZARETH DE OLIVEIRA Assistente Técnico I

1050570 ANDREA VANUSSA DE ARRUDA SILVA Assistente Técnico I

1053370 ANDRESSA CRISTINY CHAVES LIMA Assistente Técnico I

1052289 ANDREZZA ALAYNE BRITO SANTOS Assistente Técnico I

1052302 ANGELA CRISTINA SAMPAIO DE FARIAS Assistente Técnico I

3053486 ANGELICA NATALIA DA SILVA SOUZA GINU Assistente Técnico I

1050597 ANGELO RAFAEL BEZERRA DE FARIAS CONSULTOR

8052316 ANGERICA DA COSTA SANTOS Assistente Técnico I

1053383 ANNA KAROLINE QUEIROZ BRAS Assistente Técnico I

1050624 ANNAMARIA LAURENTINO TEODOSIO DE FREITAS Assistente Técnico I

1050641 ANNI KELLY SOUSA E SILVA CONSULTOR

1050686 ANTONIA DA SILVA Assistente Técnico I

1050713 ANTONIO DE BRITO FREIRE Assistente Técnico II

1050744 ANTONIO EMILIANO SOBRINHO Motorista

1050775 ANTONIO JULIO DE LIMA Motorista

1050816 APOLONIO DA SILVA RICARTE Assistente Técnico II

4050833 ARISTIDES FERREIRA DE SOUSA Motorista

1050864 ARISTOTELES ALVES DOS SANTOS Assistente Técnico I

1052320 ARLEIDE VICENTE DA SILVA Assistente Técnico I

1050895 ARTHUR FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTI Assistente Técnico I

8052333 ARTHUR FIRMINO TEIXEIRA Assistente Técnico I

1052347 ARTHUR MUCIO AVELINO CRUZ Assistente Técnico I

1053561 AYRTON SENNA SILVA PEREIRA DE MACEDO Assistente Técnico II

1053513 BRAULIO DE FREITAS Assistente Técnico II

1052124 BRUNO FREIRE ARAUJO Assistente Técnico I

3053490 BRUNO VICENTE RODRIGUES Assistente Técnico I

1052350 BRUNO VICTOR BARBOSA DE MIRANDA Assistente Técnico I

1050940 CAIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS Assistente Técnico I

1052364 CAIO CESAR FERREIRA GONCALVES Assistente Técnico I

1050970 CARLOS ADILSON CORREIA DE ALMEIDA Assistente Técnico I

1050998 CARLOS ALBERTO DE ARAUJO NACRE Assistente Técnico II

Universidade
Estadual da Paraíba

PORTARIA/UEPB/GR/0219/2018

Dispõe sobre a prorrogação dos atuais contratos dos servidores téc-
nico-administrativos temporários.

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, XVII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO excepcional interesse público, nos termos da Lei Estadual nº 
5.391/91, e legislação correlata.

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar à PROGEP – Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas que adote as pro-

vidências necessárias à prorrogação dos contratos dos servidores técnico-administrativos temporários, 
listados em anexo, até 30 de abril de 2018.

Art. 2º. Excetuam-se as funções específi cas e os contratos fi rmados devido à estabilidade 
provisória, conforme especifi cado em lei.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 Diário Ofi cial6

1053633 CAROLINE ALMEIDA SILVA Assistente Técnico II

6052378 CASSIO DA SILVA OLIVEIRA Técnico em Informática

1052381 CECILIA TELMA ALVES PONTES DE QUEIROZ Assistente Técnico II

1053740 CHRISTOPHER DE FRANCA LEITE Assistente Técnico I

1053719 CICERO FELLIPE DINIZ DE SANTANA Assistente Técnico I

1051020 CINTIA CAMILA DE OLIVEIRA EMILIANO Assistente Técnico I

8052395 CLAUDIA GOMES DE MELO Assistente Técnico I

6052405 CLAUDIO JOSE TOME LOURENCO Assistente Técnico I

1050076 CRHISTOFF DE SOUZA SILVA Assistente Técnico I

8052419 CRISTIANO DA SILVA GOMES Assistente Técnico I

1051050 CYDNO RIBEIRO DA SILVEIRA CONSULTOR

1051078 DANIELLE CORREIA GOMES Assistente Técnico I

1052440 DANILO ANDRADE DE MESQUITA Assistente Técnico I

1052453 DEBORA LEITAO MADUREIRA ARAUJO ENFERMEIRO(A)

1052066 DEISE LUCILE LUCENA SILVA Assistente Técnico II

1053366 DIANA SILVA DOS SANTOS Assistente Técnico II

1053527 DIGLIELMO ANTONIO NOGUEIRA SOUZA Assistente Técnico II

1051081 DILMA DE ALCANTARA GUEDES Assistente Técnico I

1051095 DIMITRI PETROSSIAN BARBOSA CAVALCANTI Assistente Técnico II

7051105 DINAIHARA TORRES FERNANDES DE ARAUJO Assistente Técnico I

1052467 DINALDO BEZERRA DE LIMA Assistente Técnico I

2051119 DIOGO EWERTON BARROS DE ARAUJO Auxiliar de Serviços Gerais

1051136 DIOLIANE ANDRADE SILVA GOUVEIA Assistente Técnico I

8051140 DIVALDO ANDRADE DE LIMA FILHO Assistente Técnico I

1051167 DJALMA DE LIMA BARBOSA Assistente Técnico I

4051184 DOMINGOS ALEXANDRE DE ALMEIDA Marceneiro

1051211 DONISETE APARECIDO MATEUS DOS SANTOS Auxiliar de Serviços Gerais

4051239 DORALICE FERNANDES DA SILVA Assistente Técnico II

1052470 EDGLEI OLIVEIRA DE ASSIS Assistente Técnico I

1051260 EDILMA GOMES DA SILVA Assistente Técnico I

1051287 EDILSON LAURENTINO SILVA Motorista

1051380 EDIVANIA FERREIRA JANUARIO SOUTO Assistente Técnico I

1052484 EDJARDE ARCOVERDE ALVES FILHO Assistente Técnico I

2052498 EDLEUSA PEREIRA DA SILVA Auxiliar de Cozinheiro

1052508 EDNA BARBOSA LUCENA Assistente Técnico I

2052511 EDNALDO JERONIMO Auxiliar Técnico

1051403 EDPO CAMAPUM DOS SANTOS Assistente Técnico I

1051417 EDSON CLAYTON SOARES DE SOUZA Assistente Técnico I

1052138 EDUARDO SERGIO FERREIRA DE CASTRO Assistente Técnico II

1051420 EDVANIA BARBOSA FREIRE Assistente Técnico I

1052525 ELIANE DE SIQUEIRA BRASILEIRO Assistente Técnico I

1052539 ELIANE LUCAS DA SILVA Assistente Técnico I

1050080 ELIAS JOSE DE JESUS Assistente Técnico I

1051434 ELIELZA MENEZES DO REGO SOARES Assistente Técnico I

1052107 ELIZABETE CRISTINA DE SOUSA ARAUJO Assistente Técnico I

1051448 ELIZETE AMARAL DE MEDEIROS Assistente Técnico II

1050093 ELZA LUCENA VASCONCELOS Assistente Técnico II

1052556 EMERSON LEANDRO SILVA MOTA Assistente Técnico I

1052560 EMMANUELLE GOMES PERNAMBUCANO Assistente Técnico I

1051451 ERALDO FERRAZ RABELO Assistente Técnico I

1051465 ERINALDO CASSIANO DE SOUSA Assistente Técnico I

1052573 ERIVAN FERREIRA DA SILVA Assistente Técnico I

1052587 ERIVELTON DA CUNHA NOBREGA Assistente Técnico I

1052155 ERNANE GOMES DA SILVA JUNIOR Assistente Técnico I

1053397 ESTELA FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS Assistente Técnico II

1053530 EVELINE RODRIGUES ARAUJO Assistente Técnico II

1051479 EVERTON SILVA ARAUJO Assistente Técnico I

1051496 FABIANA XAVIER COSTA Assistente Técnico II

1052590 FABIANO JOSE DOS SANTOS Assistente Técnico I

1051506 FABIO HAMAD FECHINE Assistente Técnico I

1052600 FABIO RAMON BEZERRA CLEMENTINO Assistente Técnico I

1052169 FABRICIA FERREIRA DE LIMA Assistente Técnico I

8053808 FAGNE FERNANDES DA SILVA JUSTINO Técnico em Laboratório

1051510 FERNANDO ANTONIO MOURA DE LIMA CONSULTOR

1052614 FERNANDO LOPES DA SILVA Auxiliar Administrativo

8051523 FERNANDO MARCIO BRITO BARROS Motorista

1050103 FILIP NIVALDO DA SILVEIRA MARACAJA Assistente Técnico I

1051537 FLAVIO JORGE DAMIAO ARAUJO CONSULTOR

1051540 FRANCISCO DE ASSIS ALVES FEITOSA Motorista

1052628 FRANCISCO JEFFERSON DOS SANTOS FREITAS Assistente Técnico I

1051554 FRANCISCO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR CONSULTOR

1051571 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR CONSULTOR

1052631 FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA Assistente Técnico II

1051568 FRANCISCO SOARES LIMA Assistente Técnico I

8052645 FRANQUELINE GUILHERME PEREIRA Assistente Técnico I

1052659 FREDLUCIO MAURICIO RODRIGUES DE SA Assistente Técnico I

1053407 GABRIELLA DOMINGOS DE OLIVEIRA Assistente Técnico II

1053469 GEANE MARY DE SOUZA VERISSIMO Assistente Técnico II

1049980 GEIZA SUENIA ROCHA DE MEDEIROS Assistente Técnico I

1051585 GEOVANI ROBERTO GOUVEIA DE ARAUJO Assistente Técnico II

2052676 GERLANE DE ARAUJO SOUZA Assistente Técnico I

6052680 GILMARIA DE SOUSA MELO Assistente Técnico I

1052083 GLEYDSON KLEYTON MOURA NERY Assistente Técnico I

1051599 GUILHERME FELIX COUTINHO Assistente Técnico II

1051612 GUILHERME QUEIROZ E SILVA FILHO Assistente Técnico I

1051626 GUSTAVO GONCALVES DE BRITO CONSULTOR

1052693 HAYLE MENESES FREIRE PIRES LEMOS Assistente Técnico I

1050014 HELDER ARAUJO Assistente Técnico II

1049994 HERYANE DE OLIVEIRA CORREIA CONSULTOR

1051630 HIPOLITO DE SOUSA LUCENA CONSULTOR

1051643 HUGO TABOSA FREIRE Assistente Técnico I

1051657 HUSSEIN DA SILVA ALVES Assistente Técnico I

1052703 ILDEMIR FARIAS Assistente Técnico I

1052717 INGREDHY EDUARDA DANTAS BARROS Assistente Técnico I

1051660 IONALDO DE ARAUJO SILVA Assistente Técnico I

1051674 ISIS COELHO SOARES Assistente Técnico II

1051688 ITALO BRITO VILARIM CONSULTOR

1053410 IVAN INACIO DA COSTA Assistente Técnico I

1050117 IVAN SILIO GOMES BISERRA Auxiliar de Serviços Gerais

1051691 IVANICE MINEIRO MOURA Assistente Técnico I

1050285 JACIANE DA SILVA NASCIMENTO Assistente Técnico I

1050299 JACKLINE RODRIGUES ANTUNES Assistente Técnico I

1052720 JAILDA COSME DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA Assistente Técnico I

1050312 JAILSON DE FARIAS BARBOSA Assistente Técnico I

1050330 JAILSON SOUZA DOS SANTOS Assistente Técnico I

1050343 JAIR DA SILVA SOARES Motoboy

1050360 JAIRTON SEVERINO ROCHA COSTA Motorista

1050374 JANE POMPILO DOS SANTOS Assistente Técnico II

1050391 JANIO DINIZ BASILIO Assistente Técnico I

1050415 JEAN CARLOS LIMA DO NASCIMENTO Assistente Técnico I

1050518 JESSICA OHANNA RODRIGUES DE ALMEIDA Assistente Técnico I

8050521 JOALINE DA COSTA CAVALCANTE Assistente Técnico I

1050549 JOANA D'ARC MARQUES DO NASCIMENTO Assistente Técnico I

8052734 JOANA SAMARA FERNANDES JANUARIO Auxiliar Administrativo

1052748 JOAO BATISTA DE SOUZA FILHO Assistente Técnico I

4050566 JOELIO LISBOA CABRAL DE MELO Motorista

2052751 JOELMA OLIVEIRA LUNA ALVES Assistente Técnico I

1052765 JOMAR SOUZA DOS SANTOS Assistente Técnico I

1050583 JOSE BARRETO DE FREITAS CONSULTOR

1050607 JOSE DO O PRIMO NETO Assistente Técnico I

1050610 JOSE MARQUES NEVES Assistente Técnico II

1052779 JOSE MAXWELL COSTA OLIVEIRA Assistente Técnico I

1053770 JOSE MONTEIRO DE LUNA JUNIOR Motorista

2050638 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA SOARES Assistente Técnico I

1050655 JOSE SOARES DE LIRA Motorista

7053784 JOSE TRAJANO MENDES NETO Auxiliar de Biblioteca

1050669 JOSE VANDERLEY DO NASCIMENTO SILVA Assistente Técnico I

2050690 JOSEAN BARBOSA DA SILVA Assistente Técnico I

1053647 JOSEFA LEITE GUIMARAES NASCIMENTO Assistente Técnico I

1050700 JOSEILDA DE SOUSA DINIZ CONSULTOR

1050727 JOSELICE NOBRE TRIGUEIRO Assistente Técnico I

1053544 JOSELMA DO SOCORRO LUCAS VIEIRA Assistente Técnico I

1050730 JOSIBEL DE OLIVEIRA LINS JUNIOR Assistente Técnico I

1050758 JOSINALDO BATISTA DE SOUZA Assistente Técnico I



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018Diário Ofi cial 7

1050761 JOSINALDO PROCOPIO RAMOS Assistente Técnico I

1050120 JOSIVALDO APOLINARIO DA SILVA Assistente Técnico II

1052796 JOSUE FERREIRA GUIMARAES FILHO Assistente Técnico I

1050789 JOVELINA MARIA LEITAO DE SOUZA Assistente Técnico II

8052806 JULIANA DE SALES RODRIGUES Assistente Técnico I

8052810 JULIANA SOARES DOS SANTOS CARDOSO Assistente Técnico I

1052823 JULIERME LUCIO NEVES Assistente Técnico I

1050134 JULIO VITOR MENEZES DOS SANTOS Assistente Técnico I

1053500 JUSSARA MIRZA DE ANDRADE CORREIA Assistente Técnico I

1052837 KALLINA MIRELLA SOBREIRA JALES MORAIS Assistente Técnico I

1050802 KAMILLA ALVES BARRETO Assistente Técnico I

1052840 KATARINA PAIVA MEDEIROS DE MELO Assistente Técnico II

1050820 KATIA MARIA DE OLIVEIRA REGIS Assistente Técnico II

1052070 KATIA RHENIUS Assistente Técnico I

8052854 KECIA PEREIRA DOS SANTOS Assistente Técnico I

3050847 KLEDIR RODRIGUES DE SOUSA Eletricista

1050850 LAERT PINHEIRO FERREIRA Assistente Técnico I

1053620 LAIS DE MELO BARBOSA Assistente Técnico I

1050878 LARA DE FIGUEIREDO EUFRAUZINO Assistente Técnico I

4052868 LARISSA ALVES MENEZES DE SOUSA Assistente Técnico II

1053349 LEONARDO BEZERRA DE MELO TINOCO CONSULTOR

1050881 LEONARDO SILVA DE SOUSA Assistente Técnico I

1050000 LIGIA MARIA FERNANDES DE MELO Assistente Técnico II

2052871 LIGIA MARIA REIS Assistente Técnico I

1050905 LUAN DOS SANTOS MACHADO Assistente Técnico I

8052885 LUANA FRANCISCA DE OLIVEIRA Assistente Técnico I

6052899 LUCIANO DE AZEVEDO SILVA Assistente Técnico I

1052912 LUCIENE FERNANDES DUTRA Assistente Técnico I

1052049 LUIS DE MACEDO NETO Assistente Técnico II

1050148 LUIZ ANTONIO COSTA CORREIA Assistente Técnico I

8052926 LUIZ CARLOS VENANCIO DE SOUZA Assistente Técnico I

1052930 LUIZ GONZAGA TAVARES CALISTO CONSULTOR

1050936 LUIZ OTONE ALMEIDA BEZERRA Assistente Técnico I

1052943 LUZIELDO NUNES DE OLIVEIRA Assistente Técnico I

1050165 MACILENE PEREIRA DE ARAUJO Assistente Técnico I

1050953 MAHATMA GANDHI ARAUJO VIEIRA Assistente Técnico I

1050967 MAISA FERRAZ PINTO Assistente Técnico I

1050984 MANOEL JOAQUIM ISIDRO Assistente Técnico I

1051002 MARBENE SOCORRO DE OLIVEIRA PORTO Assistente Técnico I

3052957 MARCELLA DA COSTA GOMES Assistente Técnico I

1051016 MARCELO DAVI SERAFIM DUARTE Assistente Técnico II

1051033 MARCELO SANTOS PEQUENO Assistente Técnico I

1051047 MARCIA JORDAO DA SILVA Assistente Técnico II

1052960 MARCONE INACIO DOS SANTOS Assistente Técnico I

1051153 MARCONI BATISTA SARMENTO Assistente Técnico I

1051170 MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA OLIVEIRA Assistente Técnico II

1052974 MARIA CELIA LISBOA DA COSTA Assistente Técnico I

1051198 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO Auxiliar de Serviços Gerais

1051208 MARIA DA GLORIA JUVENAL JO Assistente Técnico I

2052988 MARIA DAS DORES OLIVEIRA E SILVA Assistente Técnico I

1051225 MARIA DAS GRACAS FERNANDES Assistente Técnico I

8052991 MARIA DE FATIMA DA SILVA Assistente Técnico I

2051256 MARIA DE FATIMA MEDEIROS PEREIRA Assistente Técnico I

1051273 MARIA DE LURDES MANGUEIRA Assistente Técnico I

1053558 MARIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA Assistente Técnico I

1053006 MARIA DO SOCORRO BRAZ BARROS ARAUJO Assistente Técnico I

1052110 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA Assistente Técnico I

1051290 MARIA DO SOCORRO GUIMARAES FLORENCIO Assistente Técnico I

8053010 MARIA JOSE DA SILVA Assistente Técnico I

8053023 MARIA SALETE SENA RODRIGUES Assistente Técnico I

1053037 MARIANA DE SOUZA GOMES ALVES Assistente Técnico II

1053040 MARILEUDA ARAUJO COSTA Assistente Técnico I

1050179 MARINA DA CRUZ SOARES Assistente Técnico I

1053068 MARIZELIA GOMES DE CANTALICE Assistente Técnico I

1053071 MARLUCE DE SOUTO SILVA Assistente Técnico I

1053650 MARTA MARQUES VASCONCELOS COSTA Assistente Técnico I

1050196 MATHEUS BORGES DE LIMA Assistente Técnico I

1050151 MERCIA DINIZ AGRA Assistente Técnico I

1053085 MILENA SALES VEIGA Assistente Técnico I

1053424 MIRELA ROCHA DE ALBUQUERQUE Assistente Técnico I

1051300 MOISES DE OLIVEIRA MONTENEGRO Assistente Técnico I

1051314 MOISES HONORATO DOS SANTOS Assistente Técnico I

1051328 MONICA LINS VERTIS CONSULTOR

1051331 MONNA SAVYA TORRES DE MEDEIROS GOUVEIA Assistente Técnico I

1053099 NAGILA ASSIS LUCENA DE MORAIS Assistente Técnico I

1051345 NARA GABRIELLA MEDEIROS MACEDO Assistente Técnico I

1050206 NATHALIE DOS SANTOS RODRIGUES Assistente Técnico I

1053438 NIEDJA NASCIMENTO BARROS Assistente Técnico II

1053112 NIKELAVIA HERCULANO PORTO COSTA Assistente Técnico I

1053695 OBEDE DE ALBUQUERQUE PEREIRA Assistente Técnico I

8053126 OLIVER DOUGLAS ALBUQUERQUE CALDAS Assistente Técnico I

1051359 PATRICIA MARIA SILVA LUCENA Assistente Técnico I

1051376 PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA Cadista

1053130 PAULO ROBERTO COSTA DA SILVA Assistente Técnico I

1053143 PAULO SERGIO FERREIRA DA COSTA Assistente Técnico I

1053441 PAULO VICTOR ALVES DA SILVA Assistente Técnico II

1053335 PRISCILA SANTANA GOMES Assistente Técnico I

1051393 RAMON LIMA DE OLIVEIRA TAVARES Assistente Técnico I

1050031 RAQUEL GOMES FIDELIS Assistente Técnico I

1053157 REJANE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE Assistente Técnico I

1051701 RENATA TRAVASSOS DE ARAUJO CONSULTOR

5051715 RICARDO ROMULO DE ARAUJO CIRILO Motorista

4051729 RITA CAMPOS FERREIRA Assistente Técnico I

1051746 ROBERIA CESAR SALES MONTEIRO DIAS Assistente Técnico I

6051750 ROBERTO BRITO DE OLIVEIRA Motorista

1053160 ROBERTO GOMES DE ALMEIDA Assistente Técnico I

1051763 ROBERTO SEVERINO DOS SANTOS CONSULTOR

6053174 ROBSON DE ARAUJO SILVA Assistente Técnico I

1053188 RODOLFO PORTO RIBEIRO Assistente Técnico I

1051777 RODRIGO ALMEIDA MIRANDA Assistente Técnico I

1051780 RODRIGO DE LIMA SANTOS Assistente Técnico II

7051794 ROGERIO HENRIQUE LUSTOSA Assistente Técnico I

1053191 RONALDO LIMA Assistente Técnico I

1053575 ROSEANE BARROS DA SILVA Assistente Técnico II

1052141 ROSEANE TALGA LOPES DE ALMEIDA Assistente Técnico I

1051804 ROSILEIA MARQUES DA SILVA Assistente Técnico I

1051818 ROSSANA PAULA BATISTA WERNER Assistente Técnico II

1051821 SANDRA CRISTINA ALVES DE ARAUJO Assistente Técnico I

1051835 SANDRA MONIQUE BEZERRA FARIAS Assistente Técnico I

1053201 SEVERINA BARBOSA DA SILVA Assistente Técnico I

1051849 SILVANDRO ALVES ESTEVAO Assistente Técnico I

1051866 SILVINHO JERONIMO Assistente Técnico I

1052186 SONALY JANINE CAVALCANTE LINS Assistente Técnico I

1050045 STEVEN SANTOS GUIMARAES Assistente Técnico I

2053215 SUZY NASCIMENTO PESSOA DE LUNA Assistente Técnico I

1053455 TACIANY KARINY DOS SANTOS ALMEIDA Assistente Técnico II

1051870 TALITTA DE LIRA UCHOA Assistente Técnico I

1051883 TANIA DO NASCIMENTO TAVARES Assistente Técnico I

1051897 TATIANA BRANDAO ROCHA CONSULTOR

7053229 TATIANE MARTINS ALVES Auxiliar Administrativo

7053246 TATIANY KETTY ESCARIAO VIEIRA Auxiliar Administrativo

8053250 TEONE MENDES DE MELO Assistente Técnico I

1053616 THAIANNY SOUSA MENEZES Assistente Técnico I

3053798 THAIS DA ROCHA CRUZ TOMAZ Assistente Técnico II

1053602 THAYSE RAYANE MENEZES DE FREITAS Assistente Técnico I

4051907 THEDY CRUZ SUASSUNA Assistente Técnico I

1050210 THIAGO CESAR FERREIRA AMORIM Assistente Técnico II

1053277 THIAGO MONTENEGRO MACHADO PEREIRA Assistente Técnico I

1051910 TIAGO COSTA CAMPOS Assistente Técnico I

1051924 TIBERIO AGRA LUCAS Assistente Técnico I

1051938 TULIO HENRIQUES COSTA Assistente Técnico I

1052035 UIRA RUPERT MOREIRA CRUZ E COSTA AGRA Assistente Técnico I

4051941 VALDECI ANDRADE DANTAS Assistente Técnico II

1051955 VALDECI DOS ANJOS LIMA Motoboy



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018 Diário Ofi cial8

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 26
Processo Administrativo Disciplinar n° 0018435-3/2017
Processo de Instrução n°0018436-4/2017
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 702 de 15 de julho de 2016, instada 
pela portaria n° 959 de 11 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 27 de julho de 
2017, nos termos do Art. 149, § 1°e tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei 
complementar nº 58/2003, resolve:
CITARo(a) servidor(a)AERTON BARBOSA SOUSA – matrícula nº 169.815-0 para apresentar na 
Comissão Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir daúltima publicação 
deste, DEFESA ESCRITAem relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIA-
ÇÃOpresente no supracitado processo.
É assegurado ao(a) servidor(a)vistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h 
às 12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 16de abril de 2018.

EDITAL DE CITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA SEAP

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2018
A Presidente da Comissão de Sindicância, designada pelo Gerente Executivo do Sistema Penitenciário, 
por meio da portaria nº 015/GESIPE/SEAP/18, publicada em Diário Ofi cial do Estado em 28/02/2018, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos no art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, CITA pelo presente EDITAL, osservidoresDANIEL DA ROCHA CRUZ, 
mat. 174.443-7, ADRIANO ALVES AVELINO, mat. 184.828-3 e JOSÉ EDNALDO DOS SANTOS, 
mat. 172.029-5, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, 
compareceremna Sede da Comissão, localizada na Av. João da Mata – S/Nº, bloco II, 5º andar, Centro 
Administrativo Estadual, no Bairro de Jaguaribe, na Cidade de João Pessoa, a fi m deapresentarDEFESA 
ESCRITAno processo sindicatório nº 201800001059, pelo fato de terem infringido, EM TESE, o disposto 
no art. 106, inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003,objetivando a garantia dos princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, sob pena de REVELIA.

João Pessoa, 17 de abril de 2018.
Nathália Kelly de Lima Moreno

Presidente Sindicante

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2018

Nota Nº 015-CCCCFO-BM-2018
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 

Titular da Unidade Repassadora
Titular da Unidade Reebedora

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

N O T A

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

EDITAL DE CITAÇÃO

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa 
Projeto/ 

Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00036  9.954,11  

TOTAL  9.954,11  

Portaria Conjunta nº 49                                                                    João Pessoa, 18 de abril de 2018. 
                      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-

TÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e FUNDAÇÃO 
DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, 
inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE 
de 22 de setembro de 2009,

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando solicitação de revogação da Portaria Conjunta nº 20/2018, por meio do 
despacho de fl . 08, da Coordenação da Comissão Executiva de Educação Integral, constante do Processo 
Administrativo nº 0010536-6/2018, apenso ao Processo Administrativo nº 0000856-1/2018.

R E S O L V E M :
Art. 1º - Revogar a Portaria de descentralização nº 20, publicada no DOE de 27/3/2018, 

referente ao Termo de Cooperação nº 0002/2018 que teve o Crédito Orçamentário em favor do (a) 
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA, na forma abaixo discriminado:

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa 
Projeto/ 

Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5006 2297 0287 3390 32 103 00196  499.500,00  

TOTAL  499.500,00  

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de 
Estado da Educação / Fundação de 
Apoio a Pesquisa do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 50                                                        João Pessoa, 18 de abril de 2018.
  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS e FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual 
nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013; 

Considerando A DESCENTRAIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTARIA DEVE 
SER FEITA PELO ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DAS 
FINANÇAS - 32.0001.. 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Revogar a Portaria de descentralização nº 47, publicada no DOE de 14/4/2018, 

referente ao Termo de Cooperação nº 0011/2018 que teve o Crédito Orçamentário em favor do (a) FUN-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, na forma abaixo 
discriminado:

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de Estado 
das Finanças / Fundo de Desenvolvimento 
Agropecuário do Estado da Paraíba

1053280 VALERIA LIMA SOARES Assistente Técnico I

7051969 VANDERLI SILVA COSTA Pedreiro

1053681 VANESSA GAMA LIMA Assistente Técnico II

1053589 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA Assistente Técnico I

1053294 VANUSA ROSA DA SILVA Assistente Técnico I

1051986 VANUZA LOPES VIEIRA Assistente Técnico I

8053304 WALDCLEIDE ARAUJO MACEDO Assistente Técnico I

1053318 WALESKA DIAS ROCHA Assistente Técnico I

1051990 WELLINGTON EMILIANO ALVES DOS SANTOS Motorista

1052004 WELLYDDNA PAULA SANTOS PONTES Assistente Técnico II

1052018 WESLEY DE SOUZA MOREIRA Assistente Técnico I

2052021 YURI DOS SANTOS SILVA Assistente Técnico I

1053321 ZILEIDE MARCELA FERREIRA DE OLIVEIRA Assistente Técnico I



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Abril de 2018Diário Ofi cial 9

OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2018, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 052/GCG/2017-CG, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 16.398 datado de 23 de junho de 2017 e escudada no que pontifi ca o Edital nº 001/2017 
CFO BM-2018, 
RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO que os Atos Nº 017 e Nº 018 do CFO BM 2018, cujo expediente trata acerca do 
resultado do Exame de Aptidão Física do candidato Felipe Nunes Soares Loss e do RESULTADO FINAL 
DO CONCURSO PÚBLICO para o Curso de Formação de Ofi ciais BM 2018, encontram-se disponíveis 
no link: http://www.bombeiros.pb.gov.br/cfo-bm-2018/.

João Pessoa - PB, 18 de abril de 2018.
DENIS DA SILVA NERY - CEL QOBM

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso


